
Iniziativa contestuale agli altri Comuni d’Italia, in occasione dei 
150 anni dell’Unità d’Italia sul tema: “La musica Popolare e 
Amatoriale dal 1861 ad oggi”.  
Riconoscimento dell’”Associazione Folklorica Sorso” quale 
Gruppo di Interesse Comunale;  
 

 
 

                       CITTÁ DI SORSO        

N. 01 del 18/01/2011 
 

Oggetto:   
 
 

 
 
 
 
L’anno duemilaundici, addì diciotto del mese di gennaio, alle ore 17,30, in Sorso e nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria urgente, con 
l’intervento dei Sigg. Consiglieri, 

COPIA 
 

Provincia di Sassari 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 P A  P A 
Morghen Giuseppe  X  Pinna Luigi  X  
Sechi Francesco  X  Sias Giacomino  X  
Peru Antonello  X Foddai Maria Antonietta  X  
Pilo Giuseppe  X  Cappai Alberto X  
Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Nicola  X  
Demelas Fabrizio  X  Santoni Antonio  X  
Vacca Mauro X  Peru Marcello X  
Delogu Agostino  X  Delrio Paolo X  
Sanna Gian Paolo  X     
Cuccureddu Domenico  X  TOTALE P A 
Macciocu Luigi  X   20 1 

Presenti: n.20. Risulta assente n. 1 Consigliere: Peru A. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Rag. Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 VISTO l’argomento di cui al n.1 dell’Ordine del Giorno in data odierna; 
 
 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante l’ordinamento degli enti locali; 
 
 VISTO che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha approvato il 
DDL su “Disposizioni in materia di Musica Popolare e Amatoriale”,  in fase di  approvazione 
presso la Conferenza Unificata Stato Regioni; 
 
 CONSIDERATO che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali Sen. Sandro Bondi con 
suo decreto del 04 Marzo 2010 ha istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della Musica 
Popolare e Amatoriale, riconoscendo di fatto che questi gruppi, da un lato, sono intesi come 
espressione culturale  tipica dei nostri territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione 
sociale e culturale che favoriscono relazioni fra diverse generazioni, sviluppano le attitudini alla 
conoscenza e all’esecuzione musicale, avvicinano un ampio pubblico alla fruizione della musica 
colta e valorizzano la ricca tradizione locale e regionale e le vocazioni presenti nel territorio 
Nazionale; 
 
 VISTO il CD dal titolo “Invito all’ascolto” e l’invito del Presidente del Tavolo Nazionale 
per la promozione della Musica Popolare ed Amatoriale a convocare per il giorno Martedì 18 
Gennaio 2011 alle ore 17,30 in contemporanea con circa 8100 Comuni d’Italia, un Consiglio 
Comunale aperto ai Gruppi di Musica Popolare ed Amatoriale esistenti nel Comune per trattare il 
seguente o.d.g. “La Musica Popolare e Amatoriale dal 1861 ad oggi” al termine della seduta 
aperta, il gruppo verrà riconosciuto dal Consiglio Comunale, Gruppo di Musica Popolare e 
Amatoriale di Interesse Comunale, in occasione dei 150 Anni dell’Unità d’Italia; 
 
 VISTA la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica 
Popolare e Amatoriale Antonio Corsi; 
 
 CONSIDERATO che nel Comune di Sorso esiste l’Associazione Folclorica Sorso” 
costituita con atto costitutivo, composto da n.30 persone residenti nel Comune, che opera sul 
territorio comunale senza scopo di lucro e promuove una meritoria attività culturale in favore della 
gioventù oltre alla partecipazione garantita e continua con esecuzioni musicali, esibizioni di balli 
sardi e esposizione di oggetti antichi sardi, in occasione delle manifestazioni e degli avvenimenti 
sociali che si svolgono durante l’anno, promuovendo così anche una sorta di attività di tutela e 
custodia del patrimonio socio-culturale locale; 
 
 VERIFICATO che l’Associazione Folclorica Sorso non percepisce rimborsi spese per la 
manutenzione della sala Musicale, per la scuola di musica, per i costumi, ed altro; 
 
 UDITO l’intervento dell’Assessore alla Cultura  D.ssa Simonetta Pietri la quale  pone in 
evidenza la rilevanza storica dell’iniziativa. “I gruppi culturali, folclorici e musicali costituiscono 
un straordinaria risorsa per la nostra comunità. In essi si sperimenta il confronto fra le generazioni 
e il rispetto della nostra tradizione e si sviluppano le attitudini e le conoscenze in ambito musicale. 
Le Associazioni svolgono un ruolo fondamentale di aggregazione e di promozione sociale che 
deve essere salvaguardato e sostenuto dalle Istituzioni. In questa prospettiva – ha proseguito la 
D.ssa Pietri – particolare rilievo assume il riconoscimento quali gruppi di interesse comunale alla 
Associazione Folclorica Sorso e alla Corale Santa Croce”.  

 
 



 
UDITO l’intervento del Sig.  Sindaco, il quale, dopo i saluti di rito, a nome di tutta la città di 

Sorso ringrazia le Associazioni cittadine “Associazione Folklorica Sorso” e l’”Associazione 
Culturale Musicale Corale Santa Croce” presenti in sala Consiglio, delle quali sono tutti orgogliosi 
in quanto rappresentano la Città e portano il nome di Sorso oltre il territorio cittadino dandone 
lustro. Conclude affermando che il riconoscimento che il Consiglio si appresta a deliberare a loro 
favore è doveroso. Fa presente che i rappresentanti  delle Associazioni hanno espresso il desiderio 
di intervenire. Pertanto il Sindaco chiama in sequenza il Sig. Salvatore Ledda dell’”Associazione 
Culturale Musicale Corale Santa Croce e il Sig. Gavino Spanu Presidente dell’ Associazione 
Folklorica Sorso” ad intervenire. 

 
UDITO l’intervento del Sig. Gavino Spanu il quale illustra le principali attività 

dell’Associazione che rappresenta nata nel 2003. In particolare si sofferma sulle attività svolte 
finalizzate al recupero dell’antica cultura della città e non solo. Conclude ringraziando 
l’Amministrazione per aver riconosciuto l’Associazione di interesse comunale.  

 
Dato atto che alle ore 18.45 entra in aula il Consigliere Alberto Cappai. 
 

 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto (non 
rilevante ai fini della emanazione del parere di regolarità contabile) , ai sensi dell’art. 49, comma 1,  
del D. Lgsvo. 267/2000,; 
  
 RITENUTA la propria competenza ai sensi delle disposizioni di legge, statutarie e 
regolamentari;  
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

con voti unanimi espressi per alzata di mano   
 

D E L I B E R A 
 
− Di riconoscere,  in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia,   l’Associazione Folclorica 

Sorso quale di Gruppo Interesse Comunale; 
 

− Di incaricare i competenti Uffici Comunali di  inviare copia del presente provvedimento 
entro il 31 Gennaio 2011, al Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione della Musica 
Popolare e Amatoriale Antonio Corsi, presso il Ministero per i Beni Culturali, in Via 
Collegio Romano 27 Roma; 

 

− Di dichiarare, con  separata ed parimenti unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, 
riconosciuta l’urgenza di provvedere entro il prescritto termine alla trasmissione di copia di 
questo atto al Ministero per i Beni Culturali. 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Rag. Domenico CUCCUREDDU 

 
Dr. Antonino Puledda  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 
________________________________________________________________________________ 
 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE, 
DI CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO 
NEL SITO INTERNET COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  27 Gennaio 2011  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 56 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
web del Comune di Sorso all’indirizzo: 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

www.comune.sorso.ss.it 

    
Sorso, li 27 Gennaio 2011                                               Dr. Antonino Puledda  

 
                                                                                         

 sezione: lavori consiliari. 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

F.TO  PULEDDA 
                                                                                            (Il  Segretario Generale) 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo 
Pretorio  On  Line  istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni consecutivi dal  27 Gennaio 2011  (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  27 Gennaio 2011    

Dr. Antonino Puledda 
 

 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18.01.2011 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 

F.TO  PULEDDA 
 

(Il Segretario Generale) 

 
Sorso, li  27 Gennaio 201 

Dr. Antonino Puledda 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 27 Gennaio 2011    Il Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

